Subiectū mirabilia sunt q̄ simul  
efficunt ars et vsus. docent hoc  
in p̄posito simili. multorum tracta  
tores. Non em̄ citharizās si p̄fect⁹  
est. Deliberat de q̄libet corda. sic  
aut sic tagēda. quomā p̄ho teste  
ars p̄fecta nō deliberat. dū consue  
tudo transt̄ velut in naturam. que  
vt sic magis sequit̄ impulsū suū  
q̄ deliberans arbitrium. Deniqz  
reddit habitus radicatus et p̄fect⁹  
illa facilia q̄ difficilia vel impossibi  
lia videbant̄ habitu carentibz  
Non minus hoc in spiritualibz et  
intrinsicis opacionibz intellect⁹  
affectus q̄ insensibz extrinsicis.  
**Dil** // dum acute considero cogor  
experiētijs. simul et p̄uilegijs as  
sentire. **T**āseō nunc ad inq̄siti  
ones alias. **V**na. beata maria. cū  
cecinit hoc cantū. varie posuit et  
dimisit spiritū et animā. dicens de  
anima. magnificat. addens de spi  
ritu exultauit. **C**ur papa magni  
ficare dat anime. et exultare sp̄m  
**C**ur proinde magnificatōz anime  
sue dat domino. et exultationem  
spiritus dat deo saluari suo. **D**e  
niqz cur incepit maria cantū suū  
a magnificacione domi potius quā  
a sapientia et bonitate. **P**rius qz  
narrauit beneficia sibi singularit̄  
collocā q̄ distributa ceteris vniū  
salit. **M**a // Doas me ad q̄stiones  
agniti dignas. **Q**uaz prima cō  
cernit materiā et diuisione anime  
ac spiritus. **E**t hec quidem multa  
p̄supponit si p̄fecte de beat̄ intelligi  
**D**ixim⁹ p̄idē aliqua intractatibz  
de mystica theologia. vix fuit q̄qz

aliquis p̄cipuus doctor. p̄hus aut  
theologus quin aliq̄ de spiritu et  
anima tradiderit. pro agnoscēdo  
nos metip̄os. que cōgnicio iure  
ceteris omnibz auferet. ita vt nū  
quā possit de ea sermo nimis dici  
fuit neqz potest nimis sciri. **Dil**  
**V**ere sic est. nec in aliq̄ quāuis  
traditione fateor me magis occu  
pari velle. p̄suppositis igit̄ mltis  
alibi traditis dic ad p̄sens accō  
modū p̄posito. **M**a // **A**ccipe. qz  
ip̄hus anime rationalis. que est  
forma hominis essentialis. scdm  
determinacionem ecclesie sūt p̄nci  
paliter duo actus vel officia intel  
ligem sc; et animare. p̄pter p̄mū  
dicat̄ spiritus. **A**nima vero p̄pter  
alter⁹. **N**ec ignoro multis vtrūqz  
nomimibz aliter appellari. **S**ed  
accepdonē nostrā significabit tā  
descripcio q̄ diuisione. **E**t vt apud  
eruditos catholicos ap̄ciō fiat in  
tencio nostra recepim⁹ cristū pro  
exemplo qui dixit. **T**ristis ē aīa  
mea vsqz ad mortē. et de spiritu  
subiunxit. **S**piritus quidē p̄mpt⁹  
**C**onsiderant igit̄ doctores in p̄po  
quasi duplicem anime rationalis  
porcionē. **V**nā secundū quā fuit  
vere beatus ab instanti ocepōnis  
clare videns deū et fruens eo. **A**l  
tera fuit substantia tristitij et ce  
teris affectibz vie: qui erat scdm  
illa passibilis. q̄ quā spontanea  
suscepcone penalitū. nō abso  
lutū necessitate. **S**i potes igitur  
ocipere diuisionē istam quā credi  
mus in anima cristi fuisse poteris  
cōiecturare. quid in ceteris hoibz

Valeat effici. Et primo respiciamus  
beatam; nam mariam quam dum erat viator  
triplex habuit post christum tunc viatoris  
Divisionem spiritus et anime. modo perfectio  
sed differenter a christo. primo quia spiritus  
christi erat perfecte beatus ut nunc in  
gloria. Spiritus male non habet in enigmate  
et speculo cernebat et amabat  
deum. Secundo quia non necessitabatur  
anima christi subesse compassionibus sensi-  
tibus vel afflictis sed ultro suscipie-  
bat eas. quod iustus Hilarius dixit primo  
hora passionis non voluisse nec timere  
misse nisi mortem fuisse sibi. Superplus  
dum est nisi voluisset. alioquin esset et  
rox totius euangelice narrationis  
submissus. Anima vero marie neces-  
sario paciebatur ad presentiam obiecti tri-  
stabilis. Unde quavis esset in peccato  
originali concepta non tamen habebat in-  
nocencie statum primorum parentum  
sicut nec alij per baptismum mundati.  
quoniam delecta culpa manet pena id est  
necessitas paciendi. Tercia dicitur  
summe quia beatitudo christi que fun-  
dabatur in spiritu non redundabat nec  
effluerebat in animam. nec passiones  
anime conturbabant spiritum ut spiritus erat.  
Aliter vero fiebat utraque redundatio  
de virtutibus spiritus male in animam  
scilicet et contra de passionibus anime  
in spiritu. Hinc minus doluit in filij  
passione nec ita clamavit pro sen-  
sualitate deus meus quare me dereliquisti  
sicut filius. Quarta dicitur  
dicitur quia a spiritus christi qui potest dici  
cor ipsius. spiritus vigilabat etiam anima  
dormiente iuxta illud ego dormio  
et cor meum vigilat. non sic in maria.  
Dis // De beato paulo quod dicitur

dum vidit archana dei. Magister  
Probabile est hoc quod maria aliquando  
sic rapta fuerit et sic isperet atque  
multo diuinus fuit in maria diuino  
spiritus et anime quam in paulo vel iohanne  
vel ceteris viatoribus. quia nulli  
motus anime rationalis qui nati sunt  
obedire rationi preueniebant in  
maria iudicium rationis vel spiritus  
Secus in alijs qui propter peccata  
te poterant venialiter. Dis // Cur  
apposuit de motibus qui nati sunt  
obedire rationi. Ma // Sane propter  
motus nutritiuus potencie vel natura-  
lis quam non sequitur cognoscere; aliqua  
Ideo mouent non ex imperio vel mo-  
tu rationis. sed nature quodam im-  
pulsu trehunt. Dis // Vtrum sic  
fuisse in adam non peccate. Mag  
Non videtur satis determinatum  
quoniam potuit deus subicere libertati  
primi hominis suas omnes potencias  
quod admodum dicit aliquando non im-  
probabiliter quod in beatis omnes potencie sunt  
in suis operationibus coniunctis libertati  
vel subdit. Et in christo similiter. Dis  
Vellem quod daret exemplum sensi-  
bili de huiusmodi diuisione spi-  
ritus et anime. Dinde varietatem  
apertis postmodum subdit diuisionis  
huius causas. Ma // Tria peccata  
difficilia nec satis intelligibilia per  
solam doctrinam nisi comes fuerit  
experiencia. Dat augustinus ex primo de monte  
sublimi. An autem vertice sit illius  
tractio solis quiesca et serena sine  
nubibus. In pede vero motus sit ob-  
scuritas nubilosa cum agitatione  
ventorum. Dat ex primo hugo super eccle-  
siam. ten de igne qui su. nat cum flamma.

et de illo qui serenus lucet in car-  
bone uiuo. **Dis** // **Nunc** varios  
modos huius diuisionis spiritus  
et anime nobis aperit. **Ma** // **Tri-**  
**plex** e quia spūs aliqñ manet  
in actu suo: nichil agente anima  
sensitiua. **Moc** p̄mū p̄spiciū est  
in spiritu sepato: qui uiribz sen-  
sitiuis non utit̄ secundū phabili-  
ora dicta doctorū quibus auctor de  
spiritu et anima: et cassiodorus  
sonent in oppositū: q̄ aīa sepata  
sentit. uidet. audit. tangit. **Sed**  
tunc frustra facta fuisset iunctio  
anime ad corpus: si non egeret  
organo corporeo: dum op̄aciones  
sensitiuas exerceat. **Fortē** uolebāt  
isti dicere q̄ uices iste manēt ra-  
dicaliter in spiritu separato sicut  
uisiua vis est in pede uiuētis ho-  
minis: licet ibi uidere non possit.  
**Sed** magis ad rem nostrā datur  
exemplū de paulo q̄ raptus fuit ī  
spiritu a deo sine sensu corporeo q̄  
dicebat: siue in corpe siue extra  
corpus nescio. deus scit. **Fit** p̄p̄  
aliqñ uicēuersa: q̄ dū anima in  
porcionē inferiorem est in actibus  
suis. spiritus superior nichil intelli-  
git. **Hoc** em̄ fr̄q̄; t̄ssimū est in  
nō habentibz ex p̄ditū rationis iu-  
diciū. q̄les sunt pueri vel fatui vel  
dormiētes: vel attenti uolentē  
ad sensibilia et bestiales hinc eff̄ā.  
**Dis** // **Quāquid** appellanda e hec  
diuīso anime et spūs aut raptus  
vel extasis. **Ma** // **Nequā** si p̄pe  
iudicauerimus: sed magis e hec  
absorptio spūs et de p̄ssio vel allis-  
gatio q̄ ab anima per extasim et

raptū sepacio. **Dis** // **Sic** uidetur  
qm̄ā raptus dicit impulsū quēdā  
ad superiora vel actionē vel ductio-  
nem: q̄; admodū ductus e ihus  
a spiritu: ductus impulsus et act⁹  
in desertum. **pp̄**terea dicit alteros  
modos. **Dis** // **Unus** e dū spirit⁹  
efficit in actu suo ad similitudinē  
fulguris choruscantis aut emican-  
tis sicut solū in quodā transitu  
repentino nō in tali ualens consistē  
claritate. **Sic** plato quem sequit̄  
aug⁹ dixisse ferē de cōgnitōe nr̄a  
circa deū vel diuina p̄ homines a  
sensibilibz se tonātes abstrahere.  
**Sonat** ad hoc similitudo aīalium  
ezechiēl: de quibz dicit q̄ ibāt  
et non reuertebant. **Subdit** tamē  
q̄ ibant et reuertebant. nō quidē  
absolute loquēdo. ne uideat̄ oīra  
dictio sed addit in similitudinē  
fulguris choruscantis: q̄ chorusca-  
tio ad matricē suā regredi uideē  
quibus p̄sistat in seipsa. **Trahitur**  
insup ad hoc uerbū iob de deo q̄  
abscondit lumē in manibz: ostē-  
dens illud quando uult et q̄modo  
uult. **Loquit** ad hoc p̄positum  
fr̄quēter. **Aug⁹** satagēs exurgē  
ad cōgnitiōē diuinozū. **Sed** sub-  
bito resorbet̄ inq̄t dū quit̄q̄ emi-  
cate cernit̄ in intelligēcia vel affcū.  
**Apud** aliq̄s uero trāntus iste re-  
pētinus q̄nq; fit puissimus scdm̄  
plus et min⁹. **Magnū** uero mag<sup>m</sup>  
valde: si uel hora dimidia sit in  
cōlo silenciū dū hic uiuim⁹. **Hoc**  
autē magnū senserat et expebat̄  
quasi cotidie beata q̄ dixit. **Fecit**  
michi magna qui potens e. **Dis**

Itud pie credi potest. Sed utrum  
solo dei miraculo vel illapso sancti  
spiritus intimo fiat tanta diuina  
spiritus et aie. Aut si quandoque  
naturaliter eueniat per vehementis  
studium meditationis circa diuinam  
et exercitij per virtutes more phi  
losophanciu qui soli tali via mite  
bant. **Ma** // **Non arbitris hoc**  
**possibile.** alioquin negas xpm esse  
ostium quo venitur ad deum. Sic  
diuinus dyonia potuit hanc theo  
logiam esse misticam solis propriam  
xpianis. **O**test nichilominus aux  
ilio esse tam angelica vi itaco qm hu  
mana excitaco cu corporis apta dis  
posicione et cōtemplacione. **Dis**  
**D**icis auxilia tria. vnu p angelu  
aliud p exercitiu terciu p corporis  
tonu. **D**icas de qlibet breue vbu  
**Ma** // **Incipiā ab vltio** **O**is itaqz  
cogitio nra qntumcuqz fiat p spm  
naturali via su reuelacois immedia  
to miraculo capit a sensibilibz im  
u p qz fatasmata veniunt ad aia;  
fatasmata de qbz dixit phis et the  
ologi cōsentiūt q necesse ē qūqz  
intelligētē fatasmata speculari hec  
sūt ad spm sic ad visū hic fit p re  
radiacoē intellectus agētis. qm  
nō aliud opior quā spm put luce  
vultus dei signato. sup se natura  
liter p̄dictus est fit i quā actuaco  
fatasmatu quatenus impossibili  
intellectu se p̄tendit et possibilē in  
tellectu exipis fantasmatis eli  
ceat in corporeas species intelli  
biles et immateriales per quas  
intelligat sine sensu et corpore nō  
vt subiecto quia semp reformatur

sed ut cogitō spirituali. **Ex**implū  
dat de luce q requiritur vt coloe  
vidiatur tā pro coloribz vt actu  
entur et fiat ex ipsis et lumē vnu  
Intracoē motu requirit insup ad  
illuminacionē mediij per spiciu.  
**S**upplet aut officiū lucis exterio  
ris ipm lumē intrinsecū et naturale  
quibusdam oculis. q in catis et  
lupis et aliquibz hominibus vi  
dere est. qui nocturnis vident in  
tenebris. **Dis** // **Apparēs disgre**  
**di** nec ydonia dicere rei nostre. **Ma**  
**O**stendā mox ydoneitate. **I**ta qz  
si necesse sit cognicionē spūs ecī  
am ab anima diuini sue cōmiciois  
iniciū sumere per inspectionem  
fantasmatum. quōd consequenti  
qm iuxta variam fantasmatu p̄s  
tacionem fiat in spiritu cognicio.  
**H**oc ē fiat clare et serena cognicio  
spiritualis. si talia presentantur  
fantasmata serena. clari ordina  
ta. quoqz et imperturbata. **Q**uo  
contra cōtrarij euenient agnoscen  
do defectus. **capis** hec. **Dis** // **Ca**  
**p**io et cotidiano probamus ex per  
mento. **Ma** // **V**ides proinde iu  
uari spiritus cognicoē p oīe illud  
q efficit serenacoem fantasmatu  
circa vim que intelligenda ē p̄ci  
pue spiritualom et diuinā. **Dis**  
**V**ideo dū tū serenitas illa nō affi  
ciat aliūde p conuersionē intellec  
tus simul et affectus ad libidino  
sam concupiscenciā terrenor. **Ma**  
**H**oc excipis sapient et solert qz  
nō oīs habēs clam et ordiata fatas  
mata p̄tēt illa ad solā dino  
tū q̄siōz meditāba seu cōplādā

Ac vero supponamus amodo loq  
nos de contemplatiuis. qui quide  
sunt sed no nulli tamen accipiunt  
p inde duplex illud qd pretactu e  
auxiliu. **Unu** de super p angelica  
opacionem ppriam absq; nouo  
miraculo. **Aliud** p ppriam extri  
seus exercitacione in vtutib; mo  
deratiuis passionu necno in scie  
cijs illustratis vel causatiuis pul  
cherru embitationu p speculaco;  
fantasmatu. **Dis** **Explica modos**  
**Ma** **Scis** q; admod fit receptio  
et dispositio fantasmatu. secund  
dispositioem spūs animalis qui  
radicaliter a corde proueniens ad  
cerebr; fit animal p depuratione  
et actione in cerebro. **Qui** spūs  
dū solū mouet humores in corpe  
dicie natural. dū aut implet cere  
brum bene dispositū dicie aialis  
cognitiuus et motiuus. **Dis**  
**Sciū** ex phia. **Ma** **Sciū** fa  
tex sed ista repetere breuū et sup  
ponere necesse fuit ad tue explica  
cionem q̄scionis. **Dis** **Placet**  
vltia pge. **Ma** **Expedit** iste spi  
ritus animalis. vt aptū sit instru  
mentū cognicionis. et motus vno  
mō dū remouet illud qd impedit  
et turbat obscurat vel opilat ipm  
**Alio** mō si positie iuuēt vt clar  
fit serenus et tranquillus. **Dis**  
**Iam** cessū cotidianū sup hoc esse  
testimonium expiencie cuius hoc  
vnicū sufficeret ex<sup>m</sup> aristō. positū  
de vni actione q; excessiue supū  
turbat ad insaniā. moderate vero  
bibitū d̄fert ad cognicionē. **Ma**  
**Collige** p̄tinus ex hjs quo me

dio potest āgelus iuuatē fantasiā  
vt spiritui sua p̄sentet fantasmata  
clata et serena. **Adiuuat** simul in  
dustria diligens moralū et vire  
tuosorū. **De** carbone et dicamus  
q; si sit in eodē cerebro pars vna  
fantastice vtutis similiter et yma  
ginatiue ac estimatiue que sic ac  
tuata spiritu animali lucido et sereno  
et ordinato. habeatq; familia  
fantasmata q̄ nata sunt ducere in  
cognicionē diuinorū p abstractiōne  
intellectus agentis tunc spiritus  
intellectualis seu mentalis poterit  
erigere se ad contemplacionē diuorū  
p̄sertim si fuerit habituatus diu  
fœq; terq; p formam taliū medita  
cionem presupposito semp auxilio  
patris luminū. a quo ē omnis sa  
piencia et omne donū pfectū. **Si**  
vero fuerit altera ps obscurior fuit  
animalis illud appetet possibile.  
tūc illic apparebūt turbilencioza  
fantasmata. ac p̄inde videbitur  
sibi rācalis spiritus velut in mō  
te cuius apex lucidus est et radix  
obscura. **Dilatat** exemplū ex du  
rissima q̄ repit cotidie circa nubes  
interpositas solis indicatione re  
spectu sensu alis oculi. **Habes** est  
hic modo similitudinē diuisionez  
anime et spiritus q̄ dicie fieri dū  
illud qd lucidissimū est totū appa  
ret superius q; admodū nō satis ex  
plicabile nec intelligibile sine p̄po  
interius expimento illud vero qd  
est deorsū appetet turbulentum et  
obscurū. **Sic** int̄a figuracoē do  
mini dicie q; nubes lucida obum  
brauit ap̄ os cuius postm odum

aperdet intellectus. hanc in super  
diferentiam de ignis obscuritate  
in accenso fumo. et de sua serenitate  
in carbone viuo. fas est specu  
lari ad similitas exiliatas que cla  
rius sed breuius emicant abde cjo  
ru. taciones in nubibus seu fulgore  
cias. Et ita de varietatibus quod  
exemplum secutus. Boecius cedi  
nit. Tunc me dissoluta liquerunt  
nocte tenebre. luminisq; prioris re  
dijt vigore. Et iterum nubibus  
aeris condita nullum fundere lumi  
na solem. Et rursus. Heu quam  
precipitimersa profundo mens ebet  
**Dif. //** Sencio me non in causa oti  
lisse simone sup hac diuisione spiri  
tus et anime quam qui reperit po  
terit nichilominus eam credere ve  
ribilem in deuotis hominibus.  
fit hoc per illapsum dei miraculo  
sum et immediatum. fit angelico  
ministerio. fit proprio virtutis ex  
ercicio. Consonans video similitu  
tudines et similitudinibus verba  
scriptur. Domine quis habitabit  
in tabernaculo tuo aut quis requi  
eset in monte sancto tuo. Ecce pro  
montis exemplo. Et pro altero.  
In meditatione mea exardescit ignis  
**Ma. //** Quid si tertium exemplum uir  
rimus de aqua uanis uel fontis uel man  
tis posuit vnus patrem. Et allu  
bit fabula de nancisso uirgiliana  
quoque non filium postquam dixit  
erat. Annum nunc huc celestem  
nunc diuidit illuc. Sicut aque tres  
mulum labris ubi lumine carnis  
id est entis. Sole reperit sum aut  
orbiantis ymagine lune. Omnia

per uoluntate late loca iamque sub au  
tas. Erigit summique ferit laque  
aria tecti. **DISCIPLINVS.**  
Narbatur vnus ex pectorum passo  
rum que diuina. Ego inquam non nun  
quam sensibilem talem michi ui  
sus sum in cerebro diuisionem. que  
si pars inferior esset aqua sub ob  
scura omotaque. Superior uero uel  
lub aer nitidissimus serenus et tran  
quillus eminet et hoc pulcherrim  
us omnium fere pretitatus cog  
nitionum meatum meditationum  
que salubrium simulachris. Nonne  
erat ista diuisione spiritus et anime  
me. **MAGISTER.** Non existit  
mo sed ad illam erat dispositio. ac  
tuabatur quippe spiritus mentalis  
per species intelligibiles allicitas  
ut intelligeret spiritualia iam auer  
a fantasmatibus. Sicut habes duo  
decimam industriam per uisita theoz  
logia animam a fantasmatibus autem  
**Dif. //** Quomodo fiet istud. Cum ne  
cesse sit omnem intelligentem fantasmata  
speculari. **Mag. //** Necessario est pri  
mitus sed forte non assidue. nec  
ita quam aduictricem memoria spiritali  
cum habitus per intelligentie continuac  
acqutis ipse spiritus in materialia ual  
eat de habitu et memori se in actu  
continuae hinc misterio spiritus animalis  
hic estimo. Remigium descripsisse.  
de placet que est operatio in motu.  
Et hoc siue touz depla. agmcoz  
siue amoris siue delectationis ex utri  
usque consequente sibi eto bene disposito  
et habitato. **Ma.** quid est dilecta  
cio nisi conuinctio conuenientis cum  
conuenienti per cepta et amata.

Talis igitur opaco causat diuisionem spiritus ab anima. quia nichil agit ipsa ut anima nominat tunc ad actum spiritus sed vel sopita quod amodo silet et tacet. vel si mouetur et sentit non turbat neque deicit spiritum ab arte contemplationis. Hec est pars quam deus dat ut non turbetur cor ipsius neque formidet et quod secundum apostolum exsuperat omnem sensum modo dicto. **P**riuat enim spiritus et si non a vita anime tamen a sensu vite eius. simul accipit verba richardi qui posuit in forma actus de spiritu et anima ne videatur in tanta re minus habere fidei tamquam ineptus. **D**efert ergo videtur vel expressus viuus et effectus est sermo dei pingens usque ad diuisionem spiritus et anime. **S**ed in hac diuisione anima et quod animale est in vno remanet. spiritus autem et quod est spirituale euolat ad summam subleuetur ab anima scinditur ut deo coniungatur. quoniam quod adheret deo vnus spiritus est. **F**elix diuisionis et mirabilis seipacio ubi quod cor potentum est remanet deorsum. spirituale et subtile usque ad speculationem diuine glorie sublimatur. et in eadem ymaginem transformatur. **P**ars inferior opponitur ad summam pacem cum pars sublimatur superius ad gloriam et iocunditatem. **D**is // **M**agna sunt hec et in alterum referenda tractatum. dies crastina expectetur nunc autem breuiter absoluetur dicentur anima magnificare deum potius quam ipse spiritus. **M**agnificat anima mea dominum. **V**erum quod perfectum factum est. sed spiritualis ratio fuit in anima. quod verbi incarnati

nati spirituali parauit hospitium in carne proorsus animali. **R**ursus quia futurum erat quod hec incarnatio scandalum esset iudeis et gentibus stulticia puenit in ariam monstrans non ex impotentia sed summa dominatione dominum carnem suscepisse. **P**roinde spectat plus exultatio quasi extra saltatio spiritui quam anime. **S**imul et tria coniungit. deum pro timore casto salutare pro honore gratia. suo pro amore summo quod sic fuit singularis in maria quatenus ipsam alliceret ut esset nichilominus communis ut plus proficeret postremo spiritus marie plus exultauit. quam animalis pars impugnata magnificat dominum quod tunc maxime factum fuit. dum osciendo ait. **E**cce ancilla domini. fiat michi secundum verbum tuum. **Q**uod quod proficiendum fore post ab eili; ab ethi prophetizante et benedicente qui visitauit accepit exsurxit in iubilum et ait. **M**agnificat anima mea dominum. **D**is // **E**t nos magnificemus dominum. et exultet spiritus in deo salutari nostro. **M**agnificat anima mea dominum. **C**ras reuertemur in idipsum etc.

**E**xPLICIT PRIMUS TRACTATUS

**S**equitur tractatus secundus **D**rammaticus super cantico marie de exultatione spiritus. et continet notulas lxxij.

**P**rima notula  
**E**xultauit spiritus meus in deo salutari meo. **D**is // **A**ssu queritur. **V**erum beata nostra dum ceceperit **M**agnificat anima mea dominum. **E**t exultauit. fuerit in spiritu. vel super spiritum. vel sine spiritu vel extra spiritum

29 Hart

**Mag** // Quæsitum hoc quadrū  
mēbrūm • uolo si possū ad intellis  
gibiles terminos reducere • p̄sup  
pens spiritū hic capi per nos su  
p̄riori pro porcione racionis • que  
alio modo dicitur mens uel ap̄ mē  
tis • uel intelligencie sincilla • que  
nominat̄ grece hinc de is • **Dis** // Pla  
cat actopto licet mltiplex alia sit  
uel etiam dicitur ab aliquib; non  
parue auctoritatis ps racionis in  
ferior • **Ibi** glosa psallam spū psal  
lam et mente **A** medicis uero cō  
cordiē appellat̄ vapor iste natura  
lis uitalis effumatus a corde • ut  
corpus ad cerebrū p̄cipue illic fac  
tus aialis sensitivus et motivus  
non tamen principallter secundū  
uirtutē sed instrumentaliter p̄ aiaz  
que est in homine res eadē cū spū  
racionali differēs penes officia • p̄  
ut alias declamasti • **Ma** // Concedo  
tibi singula tue diomis membra •  
q̄ maria frequenter fuit nūc sup̄  
spiritūm nunc sine spiritu • seu nō  
habens spiritum • nunc extra spm̄  
**Dis** // Nō ē in me spiritus q̄ capiat  
**Ma** // Nesciens an sciens dū ita  
loqueris ap̄ris intellectū • **Sci**ci  
tor; itaq; quid intelligis **D**icis q̄  
non est in te spiritus • **Nū**quid oro  
separat̄ ē a corpore tuo **Dis** // Qua  
liter hoc loq̄ris q̄ me uiuere cogi  
nō scis uel ex uerbis certe p̄sent  
bis • **Ma** // Est ergo in te spūs • **Dis**  
Nulla pacto id negauerim • **Ma**  
Munq̄ nō contra dicis p̄mo dic  
to nou est in me spiritus • **Dis**  
Allegas acriter nisi protin̄ abi  
disce quā capiat • **Ma** // Digilan

te attendis et euabis cōtra dic  
cionem si uocem propriam explis  
cauedis • **Dis** // Tu explica uice  
mea • **Ma** // Habet spiritus uitam  
fiat et anima • quod ex diffinici  
one data anima per philosophum  
colligitur • **Est** inquit anima ac  
tus corporis phisici organici uitā  
habentis impotēciā • sup̄plet̄ ex  
positores ad uitam secundam • q̄  
est operatio uitæ prime • **V**nde spi  
ritus dicitur uon solum esse uel ui  
uere • uel intelligere • quia sic ipse  
essencialiter intrinsece formalit̄  
est essentia • uita et intelligencia •  
**S**ed q̄ produxit ex se talis actus  
uitales • quā uita secunda nō  
minatur ne dum a pilosopis • sed  
in usu uulgari • quo res omnis q̄  
mouetur dicitur uiuere aut uiuēs  
**M**ortua uero dū quiescit ut aqua  
fontis uiua • **A**qua latē mortua •  
**T**ali modo distingūt pilosophi cū  
theologis triplicem uitam secundū  
dum triplicis boni finem • quam  
operando nititur quis adipisci a  
pud poetam de trib; deabus sic  
cōez **I**uno p̄re ē diuicijs uili; **V**e  
n; delicijs et uoluptatib; • **P**allas  
scis et artib; honorabilib; **P**ois  
alia distinctio fm̄ speulacōez et p̄  
im et mixā ex utroq; quod ē uita  
practica • **E**st uita speulatiua **E**st  
uita simul acciua et cōtemplatiua  
qualem habuit beata nostra ma  
ria secundum euangeliū presen  
tis diei sue assumptionis misterium  
de suscepcione p̄p̄i p̄ marthā et ma  
riam • **S**i quidem beata suscepit  
p̄p̄m cū officio duplicis hui; sororis

quia sollicitate ministravit et devota  
sedes seais pedes audiebat vbu  
illius. **Dis** Intelligo melius q̄  
ante appriam vocem dum dixi q̄  
nō erat in me spūs qui caperet nō  
em volui me simplicitate nō habere  
spiritū sed opacionem spūs expli  
citiuā talis misterij hoc est intel  
ligentiā me habere negavi. **Ma** /  
**S**icut memoriter hec distinctio p  
gam ea deducere q̄ posui. **E**t p̄mo  
beata virgo fuit in spū dum opa  
cionē spūalem habuit in cognescē  
do plurima q̄ cantabat de magni  
ficētia dei ī suis opibz. vt de crea  
turā origine magnitudine. mul  
titudine plenitudine pulchritu  
dine opacione et ordine. **E**rat scdo  
sup̄ spiritū vel in excessu spūs vel  
in extā mentis respectu illoz q̄  
nō poterat ex sua vūte vel intelli  
gencia appriam cōgnitiōē accipe  
vt quid esset deus in se et in sua  
magnificētia quid angeli p omia  
quid felicitas. quā nec oculus vi  
dit. nec auris audiuit nec in cor  
hominis ascendit. **E**rat tercio hī  
spiritu respectu illoz quoz nullā  
ex spiritu suo poterat racionē attē  
gere vt regina saba respectu sapiē  
salomonis. **H**ic alio mō dicitur  
defectio spiritus vitato nomine in  
psalmis et cāticis. **H**ic em̄ canit  
in prosa de sanctis. **M**ināte et de  
ficiūt in eū q̄ p̄spiciūt. **H**āc xp̄p̄  
notabat cū dixit. nisi quis abne  
gauerit semetipsū nō potest me  
esse discipulus. **Q**uia nisi quisq̄  
a semetipso deficiat exp̄it greḡ  
ad illū qui supra ipsū ē non appro

priquat. **H**anc ap̄tus nominat  
captiuacōm intellectus in obsequi  
cristi. **S**ub hoc tropo dicitur mo  
nachi sine voluntate. nec habere  
velle vel nolle. **V**ocat aliquando  
stupor vel extasis osurgens ex ad  
miracione vehemētī rei cui⁹ causa  
penitus ignorat scdm̄ damasce<sup>m</sup>  
**E**rat quarto maria sub spiritu dū  
anime sue hoc est porcionis inferi  
oris opacionibz intendebat. **Dis**  
**E**ya vero nō ē mirabil expositio  
talis q̄ p̄ueis etiā posset multari  
**Ma** / **I**taq̄ sapiencia est q̄ absco  
ditā p̄ducit in lucē p̄ quā fit doct  
rina prudentiū facilis. dū cōfusa  
discernat et distinguit. dūq̄ va  
gat inordinata et obscura resoluit  
ad pauca perspicua. **Dis** / **Q**ua  
racione fuit ista. **Ma** / **M**imirū  
p̄ logicā que ideo dicit ad omniū  
met haboz p̄ncipia viam habens  
**Dis** / **Q**uid agis de logica. quā  
studiosi nostri t̄pis vilem habent  
terministā irridentes eo q̄ omia  
referat ad terminos. **N**os inquit  
rem inq̄rimus ad rem inus quid  
ad nos de terminis. **Ma** **G**rauis  
sime respōdit. **T**alibz olim p̄p̄  
ceptor noster inclitus. hic fuit et  
est in plurimis q̄ se gratis inuolū  
uunt cum errorū in exercitabilibz  
modis. quos sola scit et potest lo  
gica resolue diffiniendo. diuidendo.  
terminorū deniq̄ q̄taciones cum  
modis significandi viuaciter ex  
ponendo. **N**ecnō sophismatū pa  
logisaciones fantasticas detegēdo.  
**Dis** / **S**ufficeret ergo scire logicā  
pro agnitiōis met habi sic aus

*Viribus logicę*

met **h**eroglogie nec esset pseruacione  
plur opus. **M**a / **F**alleris qm lo  
gia nō dat cognicionem scienciar  
huiusmodi. s; expedit iter modis  
certis quo vnt ad eas. docet in  
sup modū explicacionis acceptū  
subtiliū. circa res ipsas tam diu  
nas quā naturales. tam in cogita  
cionib; quā in affectuonib;. q̄ ex  
plicare difficilimū ē ymo n̄ plene  
possibile. si logica cū gramatica de  
fuerit. quas ad hoc officiu sūmi  
viri methaursici & phici reperit  
**A**ristotiles p̄cipue hāc opior esse  
causam erroris hoimnū i ta deuoci  
oni se dare putantiū. sine logica &  
methaursicia sint homines sicut  
feie dum nesciūt apud se p̄ceptus  
h̄itos p̄stim affectuales resoluers  
et minus possuut ad extra verbis  
ouerentib; exponere. **U**nde seipos  
sophisticāt et alios vel non instru  
unt vel decipiūt expertus cecies et  
cecies loquor. **E**cce dū audiūt q̄  
marie spūs epulauit de o salutari  
suo conat epulzare s̄f̄e fantahātes  
multa nūc amando nūc temendo.  
nūc amādo. nūc dolēdo quā i a dū  
saratūt assidue fiūt apud eos in  
solita fantahāz ydolatrie simlach  
ra. q̄ q̄ nescernē discernere a vltate  
verū & intelligēcia racionis. oīa de  
putāt ad miraculū vel ad doctrinā  
deuocionis excellētē p̄ anogogā  
& mētis excessū patuit i thurilius;  
& begardis & alijs absq; numero  
quoz scripta plurima maxime cie  
ta feias quarū ē auditas p̄tinaci  
ce in affectu. quamuis in virtute  
et cognōe q̄ vitis lōge fragilioz

**I**nde datū ē epicheton hoc. feis  
maxime scribis veteres sūt sortitū  
vel sortiloge vniunt in hanc super  
biam omuniter. **V**t viros etiam  
theologos loquendo scribendoq;  
dare p̄sumant. **C**ontēpnentes  
illud apostoli **M**ulierem docere nō  
promitto. **E**cce quā modesta fuit  
feminariū. que nō nisi sepcies ab  
euangelistis inuenit esse locuta.  
**D**is / **T**ransi materiam hanc in  
cidenter non in utiliter positam.  
quia de epulacio ē spiritus marie  
cupio lacius inquirere. nam cu in  
epulacio spiritus sit quidē mētis  
excessus anagogicus. q̄ sit vt cec  
brius per amorem. **D**ic. si marie  
cantica canticorum salomonis ag  
nouit. **E**t si proprium canticum  
iungebat illorum concentui. **D**i  
quidem apte videor michi hoc pe  
tere dum leguntur in hac solemp  
nitate felicis assumptionis sue talia  
cantica qualia vocali saltaciones  
vel epulaciones spiritus amātis  
per amorem. tractans illud euan  
gelium. **C**ecinimus vobis et non  
saltastis. **M**AGISTER. **P**er  
supponas multa oportet ibidē po  
si a nouisti et quedā ab illa adici  
am. **S**encio tamen necessariam  
tuam. **O** beata beatorum opitula  
tionem. quam supplex implozo p̄  
beatitudinem tuam. quam omnis  
p̄dicant generaciones. per illam  
gracie plenitudinem quam inue  
nisti apud deum. per illam epul  
tacione spiritus tui in deo salutari  
tuo. **d**iam et modo quā no bis  
datus est et nobis natus est.

Da magnificat te p te ppt te aiaz  
mea dominu fac exultari spm me  
um in deo saluari tuo et suo. Da  
spiritualiū grām gaudiorū q̄lis af  
fuit elizabet agnate tue. q̄lis et in  
fati exultanti in utero suo dū ad  
uenies cū festinacōe p mōtana in  
trasti domū sacarie et saluasti eli  
zabet cū tanta vocis efficacia q̄ re  
pleta mor spiritu scō exclamauit  
vōe magna quā affectu magno.  
**B**n̄ a tu in mulieribus et b̄dicit  
fructus ventris tui. Quia fructus de  
bit intelligere. cū mīa do subiūxit  
**E**t vnde in hoc vt veniat mē dñi  
ad me. Cuius domini plane illius  
cui q̄ credidisti b̄ta es q̄ ea p̄ta  
ē que dicit. Et cui nō ingrata p  
tin̄ cecidisti cantum nouū. cū  
cū cantico. Magnificat aia mea  
dominū. Et exultauit spiritus me  
in deo selu ari meo. p anagoyos  
indeū excessus. **B**eat⁹ h̄ q̄dē vir  
cuius ē auxiliū a te ascēiones in  
corde suo disposuit in vallem et.  
**C**lamans ex s̄ma cor meū et caro  
mea de⁹ cordis mei et ps mea de⁹  
in eternū. **D**is. **V**aleat ista de p̄ta  
cio tua que nos dirigit me q̄ ren  
do te respōdendo meministi te et al  
tera colloquie te sponsondiffe te  
spō surū h̄ cātica salmōis cecine  
rit aliquā beata virgo dū septis.  
animo voluebat cāticum pp̄m p  
ferēs illud corde suo. An in exul  
tatione spūs sui tractaret cor su  
um verbum dicēs. **O**sculet oscu  
lo me oris sui. **M**a // Itaq; p̄sus  
existimo. miniz plenissima docta  
erat ab infācia in lege domini et

10  
ph̄etis et psalmis de pp̄o scrip  
tis. Inter que salmō in exultacōe  
spiritus edidit cātica cātico. cāq̄  
epithalimū sponhi et sponse mu  
tuo sedemto. p̄t amorem. quam  
maria diuincōez modū sentiebat  
vberius impleta. dū in ea verbū  
caro factū ē deus homo. qui teste  
ioh̄ae sponsus ē habens sponsam.  
**A**c cuius p̄nciā et vocē ipse ioh̄aes  
amic⁹ sp̄o h̄ gaudius ē. Et exulta  
uit etiā nunc in utero qua rebige  
cor surū atq; cōsidera p anagogiā  
p̄t eā q̄ppe cantica cātico. p̄dūf  
aie se in deū leuati p fidem et amo  
rem. videbis hoc cēp̄t q̄ maria  
dicit exultasse se. quadruplicē ex  
ultacōs diam. iuxta q̄druplicem  
modū sp̄ualis matrimonij aie de  
uote seu di formis cū viro suo do  
vt interī de hoc solo matrimonio  
fiat sermo vbi deus sp̄olus est et  
anima sponsa. **D**is. **P**lacet ista  
reductio de ceteris q̄ppe doctores  
habunde locuti sunt in exspon  
cōe cantico. **M**a // Exultauit hac  
hōra ioh̄aes elizabet. ih̄esus. ma  
ria aspicio cuius libet mentē vel a  
anima. q̄ duo nūc accepto pro eo  
tē. **C**onsilio inq; deo fuisse diuicā  
m̄taliter h̄ vale. **M**rimom̄ p̄piū  
deo fuit abinstanti sue creatio  
m̄ciatū m̄tum et cōsumatū. **I**llud  
autē anima marie nunc erat m̄ci  
atum et ratum non cōsumatū. **I**llud  
autem anime marie nūc erat in  
iciatum et m̄tum non cōsumatū.  
**I**llud autem iohannes erat m̄ciatū  
tum sed non omnino ratum. quo  
m̄iam posset culpa saltem venialis